
Alla helgons dag: En episteltext om eskatologisk längtan 

Jesper Svartvik 

 

När vi studerar hur Nya testamentets olika delar har tolkats finns det ingen enskild 

text som i högre grad än Hebreerbrevet har cementerat den ödesdigra 

uppfattningen att det är fundamentalt för kristen tro att judendom och kristendom 

kan och bör beskrivas som två förbund, och att det nya förbundet är bättre än det 

förra. Det är kanske inte så konstigt att det har blivit så: det grekiska ordet diathêkê 

(”förbund”) förekommer 33 gånger i Nya testamentet, varav 14 gånger enbart i 

Hebreerbrevet: det vill säga, nästan hälften av alla belägg återfinns i denna enda 

text.  

Det råder ingen tvekan om att det är på detta sätt Hebreerbrevet nästan alltid 

tolkas, men enligt min mening vore det märkligt om en så tidig text – den bör 

rimligen dateras till tiden kring andra templets fall år 70 e.Kr. – gav uttryck för 

den programmatiska och djupt problematiska ersättningsteologi som kom att 

utvecklas först senare, då när det var möjligt att betrakta och beskriva judendom 

och kristendom som två skarpt avgränsade religioner. Har vi i tillräcklig hög grad 

reflekterat över att detta är en text som skrevs innan de uppfattades som två olika 

religiösa system? 

Det är viktigt att notera att ”det nya förbundet” för Hebreerbrevets anonyme 

författare – vi vet inte vem som skrev denna text, som nog egentligen snarare bör 

uppfattas som en predikan än ett sedvanligt brev – framför allt är futuralt. Med 

andra ord, Hebreerbrevet är alltså långt mer eskatologiskt än bibelforskare och 

andra bibelläsare har insett och ansett. Detta borde egentligen inte förvåna oss: 

om både de äldsta breven och den äldsta evangelietraditionen är eskatologiska – 

varför skulle då inte den äldsta bevarade kristna predikan också vara det?  

Hebreerbrevet förutsätter alltså ett motsatsförhållande mellan nutid och framtid: 

vi lever nu i ”den tid som är” (grek. eis ton kairon ton enestêkota; Heb 9:9), och 

författaren längtar efter ”tiden för en bättre ordning” (grek. mechri kairou 

diorthôseôs epikeimena; Heb 9:10). Redan nu pågår den för mänskliga ögon 

osynliga, för mänskliga öron ohörbara och för mänskliga tankar ofattbara 

himmelska gudstjänsten, i vilken Jesus Kristus tjänstgör som överstepräst. Men 

ännu har inte det nya förbundets tid brutit in helt och hållet.  

Detta blir särskilt tydligt i Heb 8:13 där det talas om att det gamla förbundet ”snart 

ska försvinna” (grek. engys afanismou). Denna vers ska inte förstås som en 

förutsägelse om templets fall (om texten är skriven före 70 e.Kr.) eller en 

förhoppning att judendomen snart ska upphöra att existera (om texten är skriven 



efter 70 e.Kr.), utan som uttryck för en eskatologisk längtan efter den framtida, 

fullständiga och fullkomliga världen. 

Det vore alltså anakronistiskt att förutsätta att det som jämförs i Hebreerbrevet är 

kristendom och judendom – i stället jämförs det framtida och fullkomliga med det 

jordiska och fragmentariska.  Kort sagt, det som jämförs är himmel och jord – och 

Hebreerbrevets författare konstaterar föga förvånande att det himmelska är 

fullkomligt och att det jordiska är bristfälligt. Det nya är bättre än det gamla därför 

att himmelriket är bättre än jordelivet. Det är i detta sammanhang vi ska förstå 

Hebreerbrevets ord om ”Jesus, förmedlaren av ett nytt förbund” (v. 24). 

Tankarna i denna utläggning presenteras mer utförligt i ett kapitel i en bok som 

jag tillsammans med Philip A. Cunningham, Joseph Sievers, Mary C. Boys och 

Hans Hermann Henrix har redigerat: Christ Jesus and the Jewish People Today: 

New Explorations of Theological Interrelationships, 2011; italiensk översättning, 

2012. Denna tolkning av Hebreerbrevet har blivit förhållandevis inflytelserik, 

vilket framgår av det artonde stycket i ett romersk-katolskt dokument från 2015 

som handlar om judisk-kristna relationer, se “‘The Gifts and the Calling of God 

Are Irrevocable’ [Rom 11:29]: A Reflection on Theological Questions Pertaining 

to Catholic-Jewish Relations on the Occasion of the 50th Anniversary of ‘Nostra 

Aetate’ [No. 4]” 

(https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/chrstuni/relations-

jews-docs/rc_pc_chrstuni_doc_20151210_ebraismo-nostra-aetate_en.html):  

 

“At issue in the Epistle to the Hebrews is not the contrast of the Old and New 

Covenants as we understand them today, nor a contrast between the church 

and Judaism. Rather, the contrast is between the eternal heavenly priesthood 

of Christ and the transitory earthly priesthood.” 

 

 


